

Số: 1250/KH-UBND

Mường Lay, ngày 13 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường Mường Lay năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 925/KH-CAT-PX03 ngày 02/3/2026 của Công an tỉnh Điện Biên về tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2026; Công văn số 972/CAT-CTCT ngày 05/3/2026 của Công an tỉnh Điện Biên về việc đề nghị phối hợp tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc năm 2026; UBND phường Mường Lay xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Thể dục, thể thao và Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2026); 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946 - 12/7/2026).

2. Thể hiện vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, cô vũ, động viên đông đảo cán bộ, chiến sĩ, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, công nhân, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia luyện tập thể dục, thể thao, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đoàn kết toàn dân, tăng cường hơn nữa sự gắn bó mật thiết và xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sĩ Công an phường Mường Lay trong lòng Nhân dân.

4. Chương trình được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn và hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao.

II. NỘI DUNG

1. **Thời gian:** Đồng loạt từ Trung ương đến địa phương, từ 06h30' – 10h30 phút, ngày 22/3/2026 (*Chủ nhật*).

2. Địa điểm: Sân trước sảnh nhà làm việc Công an phường (đ/c: Tổ dân phố 2, phường Mường Lay, tỉnh Điện Biên).

3. Đơn vị tổ chức: Công an phường chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các ban, ngành và các tổ chức Chính trị - xã hội tham mưu UBND phường đồng loạt tổ chức các hoạt động trên địa bàn phường.

4. Nội dung chương trình

- 06 giờ 30 phút: Các thành viên tham dự tập trung và ổn định tổ chức.
- 07 giờ 00 phút: Khai mạc chương trình (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; chào cờ; hướng dẫn thành viên tham dự chạy đồng hành).
- 07 giờ 20 phút: Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy/Lãnh đạo UBND phường.
- Từ 07 giờ 35 phút đến 08 giờ 30 phút: Đại biểu khách mời và thành viên tham dự chạy đồng hành xuất phát theo lộ trình (Xuất phát từ Công an phường Mường Lay - dọc tuyến đường trường THPT Mường Lay - rẽ trái qua UBND phường Na Lay (cũ) - tiếp tục rẽ trái đi theo đường tỉnh lộ 142 thuộc Tổ dân phố 1 - Chợ Nậm Cắn - đi thẳng theo đường bờ hồ hết Bản Quan Chiêng - rẽ trái lên đường tỉnh lộ 142 nhà hàng Bãng Bãng - Quay lại sân Công an phường Mường Lay) đảm bảo cự ly đồng hành từ 1,5 - 2 km.
- Từ 08 giờ 35 phút: Công bố số lượng người tham gia chạy đồng hành và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hoặc giải thi đấu thể dục, thể thao (Dự kiến).

- 10h30' Kết thúc chương trình (Dự kiến).

5. Thành phần, đối tượng tham gia

- Số lượng: Dự kiến từ **500 - 700 người**.
- Thành phần tham gia:
 - + Trân trọng kính mời: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam phường; lãnh đạo các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang; các cơ quan, đơn vị, trường học đóng quân trên địa bàn phường;
 - + Lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự phường huy động ít nhất **40 người**;
 - + Lãnh đạo, cán bộ chiến sĩ Công an phường;
 - + Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường;
 - + Trung tâm phục vụ Hành chính công phường;
 - + Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
 - + Cán bộ, công chức, viên chức Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
 - + Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường huy động ít nhất **40 người**;
 - + Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;
 - + Lực lượng ANTT ở cơ sở tại các khu vực (xã Lay Nưa, phường Na Lay, phường Sông Đà cũ) **100 người**;

+ Các trường: THCS Nguyễn Bá Ngọc, Tiểu học Nậm Cản, Mầm non Nậm Cản: Mỗi trường cử ít nhất **05** giáo viên, nhân viên. Trường THCS Nguyễn Bá Ngọc cử **50** học sinh tham dự.

+ Đề nghị Trường THPT Mường Lay cử: ít nhất **05** cán bộ, giáo viên; **100** học sinh tham dự.

+ Các Tổ dân phố 1,2,3,4,5,6: Huy động tối thiểu **40** người tham gia.

+ Bản Nậm Cản: huy động tối thiểu **30** người tham gia.

+ Các bản: (Bản NaKa; Bản Na Nát; Bản Quan Chiêng; Bản Đán; Bản Chi Luông 1, 2). Huy động tối thiểu **20** người tham gia.

Lưu ý: Không giới hạn số lượng người tham gia.

6. Trang phục

Khuyến khích đại biểu tham dự mặc áo cờ đỏ, sao vàng; lực lượng vũ trang mặc trang phục xuân hè, đi giày thể thao; đoàn viên, thanh niên mặc áo thanh niên.

7. Kinh phí

Chi từ nguồn ngân sách hoạt động thường xuyên cấp cho Văn phòng HĐND và UBND phường năm 2026 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình; dự thảo bài phát biểu phát động của Chương trình, phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường/Lãnh đạo UBND phường. Xây dựng kịch bản điều hành và phân công người dẫn chương trình.

- Xây dựng phương án phân luồng giao thông và bảo đảm TTATGT trên lộ trình chạy và báo cáo về Công an tỉnh trong ngày **22/3/2026 (Qua Phòng PX03)** về kết quả tổ chức Chương trình. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, trung tâm dịch vụ tổng hợp hoàn thiện chứng từ, thanh quyết toán các kinh phí phục vụ tổ chức chương trình.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

Mời đại biểu theo nội dung đã phân công. Phối hợp thẩm định nội dung phát biểu của Thường trực Đảng ủy phường/Lãnh đạo UBND phường tại Chương trình.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện vật chất cần thiết để khai mạc Chương trình; phân công lực lượng bảo đảm vệ sinh khu vực khai mạc Chương trình.

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh; đồng thời đưa tin, bài về mục đích, ý nghĩa của chương trình.

- Chuẩn bị Maket, âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình.

- Cử phóng viên dự và đưa tin về Chương trình.

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG MƯỜNG LAY**

LỄ PHÁT ĐỘNG

**“NGÀY CHẠY OLYMPIC – VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN
– VÌ AN NINH TỔ QUỐC” NĂM 2026**

Mường Lay, ngày 22 tháng 3 năm 2026

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp thẩm định, quyết toán các loại kinh phí tổ chức chương trình.

5. Trạm Y tế phường

Cử 02 y, bác sĩ phục vụ đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu, sẵn sàng xử lý các tình huống y tế khi có yêu cầu.

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ phường; Các đơn vị Trường học và các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

Cử thành phần tham gia chương trình hưởng ứng bảo đảm số lượng, tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình và huy động lực lượng, vận động Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng chương trình phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc” năm 2026 trên địa bàn phường Mường Lay. Yêu cầu các cơ quan đơn vị; các đơn vị Trường học; các tổ dân phố, bản trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc báo cáo số lượng thành viên tham gia Chương trình về UBND phường *trước ngày 20/3/2026* (qua Công an phường) để tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Điện Biên;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Các tổ dân phố, bản trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đạt Long